nectitur, tum vero positus, ut antea, inter hæc verba n. 8 : « Ὁ ἡμέτερος διδάσκαλος ἐδίδαξε, ubi Justinus de æterno igne disserit, et ista nunc proxime sequentia, n. 9 : « Ἴνα δὲ μή τις εἴπη, ubi philosophorum adversus ignem æternum cavillationes refellit, sententiæ seriem, ut quisque facile perspicit, mirum in modum turbaret.

3. Κἀγὼ οὖν (69) προσδοκῶ ὑπὸ τινος τῶν ὀνομασμένων (70) ἐπικουλευθῆναι, καὶ ξύλῳ ἐμπαγῆναι (71), ἢ κἀν ὑπὸ (72) Κρίσκεντος τοῦ φιλοσόφου (73) καὶ φιλοκόμπου· οὐ γὰρ φιλόσοφον εἶπαι ἄξιον τὸν ἄνδρα· ὅς γε περὶ ἡμῶν (74) ἂ μὴ ἐπίστα-

nectitur, tum vero positus, ut antea, inter hæc verba n. 8 : « Ὁ ἡμέτερος διδάσκαλος ἐδίδαξε, ubi Justinus de æterno igne disserit, et ista nunc proxime sequentia, n. 9 : « Ἴνα δὲ μή τις εἴπη, ubi philosophorum adversus ignem æternum cavillationes refellit, sententiæ seriem, ut quisque facile perspicit, mirum in modum turbaret.

(70) *Τῶν ὀνομασμένων*. Hæc verba sic reddidit Rufinus : « Ab aliquo horum quibus pro veritate obisto. » Valesius : « Ab aliquo eorum qui philosophi appellantur. » Sed meminisse debemus Justinum initio orationis dixisse Christianos ab iis, quibuscum arcissima necessitudine conjuncti sunt, a patre, a filio, a vicino, ab amico, a fratre, ab uxore, a viro prodi et in judicium vocari solere. Ait igitur S. martyr exspectare se, ut ab eorum, quos recensuit, aliquo, id est a vicino, aut amico aut cognato insidiis appetatur, vel certe ab inimico Crescente.

(71) *Καὶ ξύλῳ ἐμπαγῆναι*. Eusebius et Nicephorus habent « κἀν ξύλῳ ἐνταγῆναι, » atque ita videtur legisse Rufinus, qui vertit : « Baculo et clava feriendum. » Reddit Valesius « in nervum compingi. » Quamvis autem plerique Eusebii mss. codices habeant ἐνταγῆναι, præferenda tamen videtur vulgata Justinus scriptura. 1^o Non solum in mss. Justinus codicibus ita legitur, sed etiam, teste Valesio, olim ita legebatur in codice Medicæo, Eusebii historiam continente, in quo hodie legitur ἐν ξύλῳ ἐνταγῆναι. 2^o Videtur sensus postulare ut ita legamus. Nam cum Justinus, post enarratum trium martyrum supplicium, ait : « Ego etiam exspecto, » etc., declarat profecto se martyrium exspectare. Ipse Eusebius testatur eum, « sicut ipse prædixerat, Crescentis insidiis martyrio coronatum esse. » Videtur autem gravissimum illud supplicium designare, quod tunc in Christianos valde usitatum fuisse discimus ex his Tertulliani verbis : « Licet nunc Sarmenticios, inquit *Apol.* cap. ult. et Semaxios appelletis, quia ad stipitem dimidii axis revincti sarmentorum ambitu exurimur. Hic est habitus victoriæ nostræ, hæc palmata vestis : tali curru triumphamus. » Hac fretus auctoritate reddendum putavi : « Ad stipitem affigat. » Vide Acta S. Polycarpi. Minus apte Scaliger, « patibulo affigi. » De his iterum agemus in Præfat. parte III.